

ORGANIK.

Redakcja i Ekspedycja
ul. Św. Włodawańska 1 i rog. Gólskiego N. 10.
OREDOWNIK
wydawał on wczoraj, czwartek i sobotę.
Przedpłatą kwartalną
w miesiąc 3 zł 60 c. w półrocz 20 zł.
ograniczoną sprzedaje się po 1 zł.

OGŁOSZENIA
przyjmuje się w wydziale drukarskim w opłatach
3 zł. 30 c. do wiadomości ogłoszeń.
LISTY
nie przyjmujemy bez opłaty. Do Redakcji
Organika, Poznań.
Rekopisama
nie zwracamy się, nie się niemożna.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 8 czerwca 1871.

Wychodzi w niedzielę 314 such. 87.
Długość dnia 18godz. 24 min.

W sprawie Szkoły Wieleńskiej.

W poprzednich numerach *Organika* zamieściłszy kilka korespondencji z Wieleńska, które nam przedstawiały smutną historję elementarnej szkoły wieleńskiej. Język polski już kilku lat dziesiątków był w niej zaniedwany jako wykładowy, aż wreszcie przed czterema laty w roku 1866 przez rencyjnego radcę szkolnego w Bydgoszczy, p. *Schmidta*, został zupełnie z planu szkolnego jako wykładowy skreślony. W obywatelach Polaków miasta Wieleńska odezwało się wtedy poczucie krzywdy wyrządzonej im w ich dziecinach własnych, które były znieholone w obcym języku pobierac pierwsze początki nauk i już w młodocianym wieku były wystawione na nieuniknione niebezpieczeństwo wynarodowienia się, — ale zapóźno.

Gdyby szkoła wieleńska była jednym wyjątkiem, nie przypisywalibyśmy tej sprawie tak wielkiego znaczenia, — ale niestety to nie jedyny wyjątek. Takich szkół wieleńskich pełno jest na Górnym Śląsku, na Mazurach, w Prusach Zachodnich i niemalżo też w W. Księstwie. Dzieci polskie albo nie mają dostatecznych zakładów naukowych i muszą uczęszczać do szkół ewangelickich, jak się w Prusach Zachodnich dzieje, albo też mają nad sobą nauczycieli Niemców, niezających dokładnie ich języka; — w wszystkich zaś szkołach naszych dąży rząd wolno ale wytrwale do rugowania z nich języka polskiego i zaprowadzenia w jego miejsce niemieckiego, jako wykładowego.

W takim położeniu, szkoła musi działać na stępienie umysłów, na zacieranie cech narodowych, słowem, musi podtrzymywać ciemnotę a narodowość tępić.

Okropne to położenie, jeżeli rozważymy, że szkoła, która indziej jest dźwignią oświaty i moralności, u nas może być środkiem zupełnej zagłady narodowości naszej, może nas dźwignąć po grzeźbaci, da tego, że w niej nasz język ojczysty nie jest używany jako wykładowy, — a nie zupełnie w naszej jest mocy zapewnić językowi naszemu prawo, jakie mu w szkołach naszych przynależy. Nasza własna godność, przyszłość narodowości naszej, nakazują nam mieć zwrócone umysły na wychowanie, jakie dzieci nasze pobierają w szkołach elementarnych, bo te to szkoły najwięcej rozstrzygają o przyszłości naszej — tak lepszej jak gorszej, — o życiu i śmierci.

W następującej korespondencji nadstąpię nam z Wieleńska, podajemy bliższe szczegóły o szkole wieleńskiej, która nam tamtejsze stosunki szkolne jeszcze lepiej wyświeci.

(2) Wieleń, 1 czerwca. Przeciw twierdzeniu w nr. 17. *Organika*, że w tamtejszej szkole katolickiej uczono języka polskiego ubocznie już za czasów śp. Kaatza i Gramsego, a uczni nauczycieli miejscowych, występuje jeden z uczniów śp. Gramsego* (z nad Noteci) w nr. 25. tegoż pisma oświadczając, iż za owoch czasów traktowano w języku polskim czytanie, ćwiczenia pa-

mięciowe, gramatykę (podług Poplińskiego), wypracowania piśmiennicze, jako opisy, listy itp. Nie zaprzeczając jeszcze i nie zaprzeczając bynajmniej i po dziś dzień, że uczono czytania i gramatyki języka polskiego, których to przedmiotów doteń wyżej przytoczyłem, używają się do dziś podług Polmiesca i Lemertarbach zum Schul- und Selbstunterricht" przez J. Wolbasięgo i K. A. Schoneka, ale wtem przez, że oprócz chłopaków do zawodu nauczycielskiego się sposobnych, a więc preparatów wraz z chłopcami polskimi zamieszkanymi, którzy zwłaszcza przed założeniem teraźniejszego pedagogium w Ostrowie pod Wieleńcem, u śp. Gramsego naukę pobierali bądźto w osobnych lekcyjach lub też razem z klasą, właściwie dziećmi szkolne wypracowań polskich nie miały. Piśmiennie prace polskie ograniczyły się po części już i za czasów śp. Kaatza na przedmiatach pojedynczych zdań z polskiego na niemieckie i odwrotnie, a nie dochochodzą opisów, listów itp. wypracowań. Stwierdzą to pp. Fr. Bloch, organista miejscowy, sk. Szarotowski, wikaryusz w Zagzynieju, Fr. Sychalski, nauczyciel w Jaktorowie pod Sanocznym, T. Smarowski, nauczyciel w Białe w parafii wroniejskiej; dalej obywatelki miejscowe pani Karolowa Anklam, E. Wittholz, pani nauczycielowa Klitshówna w Penskowie pod Wieleńcem i inni jeszcze uczniowie i uczeniowie wspomnianych śp. nauczycieli. Szanowny „uczeń śp. Gramsego" minął się z prawdą i w tem, że w domu śp. Gramsego, lubo Niemca z urodzenia, mówiono podczas pobytu jego we Wieleńcu tylko po polsku. Powyżsi wymienieni świadkowie, — a także miejscowi, z którymi dziś zapewniłem się rozmówiłem w tych dniach o dotychczas stosunkach obojściu, są przeciwnego przekonania. Wtem zresztą i sam, bo tak że byłem uczniem śp. Gramsego, że tenże sprowadził się w roku 1849 do Paradyża, wiaładł językiem polskim nader słabo, a trudno przypuścić, iż człowiek uczony, jakim był śp. Gramse, nie byłby się miał lepiej wydoskonalił w języku polskim, mając przez 12 lub 13 lat pobytu swego we Wieleńcu polską, jak twierdzi „uczeń śp. Gramsego" szkole, mówiąc do tego w domnym wyrazie przez wszystkie te lata wyłącznie po polsku. Dalej, o ile się w wymienionym świadkowie, — a także miejscowi, z którymi dziś zapewniłem się do Paradyża jedno tylko dziecko a nie więcej, przy życiu, hećże try czy cztery lata. Nie wiem, czyby też dziecko w tym wieku będnę, czy język któryby, bądź polubił było w stanie... Szanowny „uczeń śp. Gramsego" powiada dalej, że następcy śp. Gramsego pp. Richter, Klitche i Szubniki, pracowali w duchu swego poprzednika. I ja temu nie przeczę, bo mi sam p. Klitche, ówczesny pierwszy nauczyciel miejscowy, obecnie w Penskowie o mileczkę od Wieleńska mieszkający, dopiero przedwczoraj powiadał, że za jego czasu traktowano w szkole, — a także w domu, czytanie i gramatykę polską, jak i dziś jeszcze, a wypracowań piśmiennych i polskich dzieł nie miały, bo nie były w stanie zrobić ich. Jeżeli więc przy naszych stosunkach, jak je opisuje korespondent (?) z Wieleńska w nr. 11. *Organika*, gdzie rodzice z własnymi dziećmi po niemiecku rozmawiają, a na ulicy słowa polskiego dosłyszec trudno, gdzie garstka katolików Polaków ziemia oczysta z pod nog coraz bardziej się usuwa, tak, że dziś w głównej, przed niepełną pięćdziesiąt-wieloletnią prawie wyłączenie przez katolików Polaków osiadłi w miejscu, z bieżą 6 czy 7 domków, w ję się jeszcze pozostało, jeżeli, mówiąc przy takim stosunku szkoła utrzymała to, co było w niej polskiego przed trzydziestu laty, to jest czytanie, pisanie i gramatykę języka polskiego, toż też nie pojmuję, jakim prawem i na jakich zasadach szanowny „uczeń śp. Gramsego" twierdzić może, że niemiecznie szkoły wieleńskiej zaczęło się dopiero koto roku 1854, przypisując winę pp. N. i B... Szanowny „uczeń śp.

Gramsego" i „rodak wieleński" winien wiedzieć, że nie szkoła obywateli, ale obywatele szkolę; samych siebie Niemcami utępowaniem ojczysty swej Niemożności i Zydów. A przez co zmieniły się nasze Księstwo Poznańskie tak daleko! Niechże szanowny „uczeń śp. Gramsego" postara się o chińskie nauki i opasce niemi polskie postadłości nie tylko szlachetkie, ale i chłopskie, jak np. w *Doznanu*, w *Wielkiej* wsi w parafii naszej, tak że się niemożna ani żyć do nich nie wdźrę, a nie będnie miał przyczyni uskarżać się na niemieczne nas. Szanowny „uczeń śp. Gramsego" zażyłby się ojczyźnie w taki sposób bardziej, aniżeli postąpił do gazet rzeczy nie zupełnie zgodnych z prawdą, o rzeczach szkolnych, o których snadnie nie ma dokładnych wiadomości, bo chcąć mieć jakies prawo do tego, nie powiełien był wnioskować tak, że przy powyżej nadmienionych stosunkach tamtejszych, którzy się od dnia do dnia dla katolików przegradzają do Polaków pogarszają, dziś byłby w szkole wieleńskiej język polski wykładowym, a nie barbarzyńskim, gdyby pp. N. i B. byli przynajmniej pracowali w duchu swych poprzedników.

Kończąc na dziś, radzę szanownemu korespondentowi, by się wystrzązał wszelkiego posiadania pojedynczych osób, i nie zrzucał na ich odpowiedzialności za nieszczęsnę następcy, których pojedyncze osoby nie były przyczyną, ani też powstrzymać ich nie są w stanie.

Nie wchodzimy w to, którzy z naszych korespondentów ma słuszność, czy za dawniejszych nauczycieli język polski miał więcej praw w szkole wieleńskiej, aniżeli teraz, bo sprawa ta należy już do przeszłości; podnieśmy tylko to, że na obecnego nauczyciela p. N., za którego czasów język polski został z planu szkoły wieleńskiej skreślony, nie można zrzucać całej za to winy.

Jest to u nas zwyczajem, że chociaż wszyscy grzeszymy przeciw sprawie ogólnej, jeden mniej, drugi więcej, jeden lekkożylnością, drugi nieświadomością, mamy między sobą zawsze jednemu tylko winowajcę, i za wszystkie następstwa własnej obojętności, własnego zapomnienia, nierozważnego postępowania, okoliczności od nas zależnych lub niezależnych, składamy odpowiedzialność na jednego kozła ofiarnego, któremu nakazujemy cierpieć za grzechy często nie przez niego popełnione. Wystarczy nam pozory nieraz najdobrodziejnie, aby wydać wyrok najnieprawdliwsi, — i tak powierzliwie osądzac tem, co się około nas i z nami dzieje, sami zakrywamy żywą prawdę przed oczyma własnymi i rozpoznać nie możemy, z której to strony i jakie to grozi nam niebezpieczeństwo. Ten brak rzetelnego sądu o naszym istotnym położeniu, jest główną przyczyną, że szukamy często przyczyn złego tam, gdzie ich nie ma, gdzie ich być nie może, — a nie dochochodzimy ich tam, gdzie się rzeczywiście znajdują.

Nie twierdzimy bynajmniej, żeby rozporządzenia rządowe względem szkół naszych, jeżeli nie z zasady, to faktycznie nie miały dążyć do rugowania naszego języka, ale i temu zaprzeczyc nie możemy, że nasze własne stosunki społeczne przyczyniają się do tego. Gdzie nie jesteśmy już w możności bronić praw naszego języka w szkole, tam podajemy sami nie tylko pozory do powodu

Nowiny polityczne.

Posiedzenia sejmu niemieckiego mają przetrwać do 15. h. m., a 17. h. m. ma nastąpić zamknięcie sejmu.

W Francji przy surowem postępowaniu rządu wersalskiego z wicherzycielami i złodziejami paryskimi, panuje ogólne zamieszanie. Jakiś ostatnie porządek, nikt nie wie. Stronnicwa, któreby chciały osadzić na tronie tego lub owego pretendenta, także nie wiedzą, jak się do tego zabrać. Temi tłumaczy się, że zgromadzenie narodowe w Wersalu złożyło władzę wykonawczą w ręce Thiersa, na przeciąg lat dwóch. Kto po tej tymczasowej władzy rzucić będzie Francję, czy prezydent, jaki, czy też ukoronowany monarcha, nie da się wcale przewidzieć.

Otoż, nieodmawiając mu antykościelnym, ażeby przyszedł do straconego tronu. Oświadczył, że chociaż zdjęto z niego ryk wygnania i wybrano ich do zgromadzenia narodowego, to jednak jako reprezentanti ludu, nie będą występowali w Wersalu. Wystąpił zapewne jako prezydent do tronu. Pisma publiczne, oddane Orleanom, wystąpiły już przeciw Napoleonowi i twierdzą, że były cesarz nie może korzystać z zniesienia ryku wygnania i gdyby się pojawił w Francji, w takim razie musiałby stanąć przed sądem wojennym i zdać sprawę z postępowania swego w ostatniej wojnie, jako naczelnik dowódca wojsk francuzkich.

Wobec dotychczasowych członkami rządu wersalskiego nie nastąpiła jeszcze żadna stanowcza zmiana.

W Austrii Niemcy stawili wszystko na jedną kartę i przegrali. Wiadomo, że w rajchsracie stronnicwo zagorzałych Niemców, nie chciało się zgodzić na ustępstwa dla ludów nie niemieckich i wystąpił z adresem do cesarza, w którym po prostu uderzył na jego ministrów, w nadziei — że cesarz im, a nie ministrom, przyzna słusność. Adres wędził do rajchsratu zupełnie nieprawie, bo do tego nie byli upoważnieni, ale co się oni o to pstrykali, było swego dopięci. Polacy delegaci opierali się stanowczo adresem, a dr. Czerkawski wykonał niemiecki centralom dość duży krok, mówiąc do start ich adres — Przewodniczącym strasim przez panom wiedzieć, — mówi dr. Czerkawski, — że nie mieliście prawa do oskarżenia w adresie waszym ministerstwa. Dalej powrócił sobie powiedzieć, że to, czego się domagacie, nie zaszkodzi ludom austriackim. Prawda jest, że ludu tęsknią do ubezpieczenia i ustalonych stosunków, których w Austrii dotąd nie ma, ale na waszej drodze do tego nie dojdziemy. Powiadacie, że nie chcecie być wodzic w Austrii, a wolicie w niego głosy, jak się tylko Czechy lub Polacy dopomniąją o swoje prawa. Waszym to

Przedziel jest konstytucja grudniowa, obmyślona na to, by w Austrii Polaków. Czechów i inne ludy słowiańskie oddać pod rząd Niemców. Cóż przyniosła owa konstytucja, na której miał się oprzeć publiczny porządek w kraju? Oto Czechy wystąpiły przeciw niej w deklaracji, a Polacy w swej rezolucji. Jedni i drugi wyowiedzieli, że niezgadzają się na konstytucję grudniową, bo jest ona tylko dla Niemców dogadana. Czechów chciano za to przyrzec do ściany a Polaków ludzono do ostatniej chwili; dobra jednak sprawa musi zawsze zwyciężyć górę. Spostrzegł się też rząd nareszcie i postanowił na dalszą walkę swobodę i podał do rajchsratu przedłożenie na korzyść Galicji. Występuje teraz z oskarżeniami przeciw ministrowi, że nie ma jasnego planu że nie wie, jak kierować państwem, nie chce się zgodzić na ustępstwa dla Galicji, domaga się bezwzględnie wyborów do rajchsratu chociaż sam wiadomo, że do rajchsratu sejmy krajów wybierają. Żądając wyborów bezpośrednio nie chcecie uznać powagi sejmów naszych, a one właśnie są jednakią naszą swobodę politycznych. Dobra sprawa musi zawsze zwyciężyć, a więc i dobra sprawa opuszczonych narodów. Mijemy nadzieję, że dobra sprawa i w Austrii zwycięży odniesie, że te narody, które dotąd służyły za poddańek do zachcianek niemieckich dobiją się znowu swej samoistności i swego słusznego prawa. A gdy się to stanie, to Austrii oddaje na nowo swobodę i zamie znowu wysoke stanowisko w radzie europejskiej, na wskazywanie jej i nieprzyjacie jej się do niej zgoda. Lecz nie droga w projekcie adresemu wzięcia na prowadzi do tego stanowiska, nie droga gwałtem lub zmianną, nie droga gnębienia i ucisku ludów.

Niemcy wysłuchali gorzkiej prawdy, ale swoje zrobili. Wielu z nich było podobno zdania, że się z adresem nie w porę wybierają, ale p. Herbst i p. Giskra, zagorali Niemcy, tak cholery, więc głosowali za adresem, przeprowadzili go większością głosów — i wręczyli cesarzowi w nadziei, że im przyzna racyą.

Tymczasem cesarz dał im wyrażenie do zrozumienia, że nie chce nie wiedzieć o tem, czego się w adresie dopomniąją, że razem z swemi ministrami pragnie, ażeby Galicji przyznane zostały prawa, o które się dopomnił w adresem. Centralizacyjni Niemcy nie wiedzą teraz, co począć, dali ostatni wystrzał — i chybił. Niezawodnie po odprawie cesarskiej, chociaż stanowią większość w sejmie, czują że nie nie skórają, bo imi nie Niemcy egi delegaci opierają się ich uroszczeniom w tem słusznem przekoniom, który prowadzą jedynie do osłabienia a może zniszczenia cesarstwa. Chcą podobno wszyscy złożyć swe mandaty i opuścić rajchsrat.

Fundament, na którym opierali się Niemcy, którzy w Austrii chcieli panować nad Polakami

kami, Czechami i innymi ludami słowiańskimi, jeżeli ich nie deptają, była zasada zjadająca centralizacyi, w tęsk skłupienia wszystkich władz publicznych w ręku Niemców bez względu na prawa innych narodów do Austrii należących. Chcieli się Niemcy, że na ich jedynie ramionach oprzeć się może przyszłość Austrii, tymczasem okazało się, że im nie chodzi o Austrię ale jedynie o niemieckie interesy. Nazwali się stronnicwem niemieckim, a sami najwięcej przeciw rozwojowi życia konstytucyjnego w Austrii zawinieli. — Dzieje tak zwane stronnicwa niemieckie, które w rajchsracie pisze Gaz. Nar., tej ark, gdzie przechowywują się wszelkie świętości centralizmu niemieckiego, świadcza najdowodniej o martwości duchowej Niemców. Był czas kiedy mieli w ręku wszelkie środki do rozporządzenia — mogli być w państwie co im się zyczne zachciało — i co zrobili! — Oto spisali się tak samo jakby karłowatemu rekrutowi dwuletnemu wzięli kto w rękę półcentnaram i rapier średniowieczny. Zeszły już raz z rozumnej drogi, grzeźli raz wraz daleko w niefortunnych, czepiali się, sami nie wiedzą na co i dia czego — jak pływają plotu, to bezpośrednio wyborów, to częściowej centralizacyi prelidawskich krajów itp., popieliali jedno głustwo po drugim, aż przebrali miarę, i nie mogą już strawić tak kolosalnego głuństwa, jak ostatni adres Herbst'a — zgnili. Pod wpływem jednego n eprzyjnego słowa monarchy rozprysnęło się to tak potężne niewybractwo.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Pożni, dnia 1 czerwca.

— W tych dniach przybył do naszego miasta młodzieńki fortepianista p. Ludwik Dujecki i jak słyszymy, ma zamiar dać wkrótce koncert w sali bazarowej. Tężmy, że publiczność będzie pospieszy, pragnąc poznać niezwykły talent w chłopcu, którego jeszcze wieku utrętego artysty.

— Zwracamy uwagę szanowanych gości z Prowincyi wniebanego w mieście naszym podczas jarmarku wziętego na restauracyę p. Szejcickiego, położoną bardzo dogodnie, bo w samym rynku pod nr. 68 na pierwszym piętrze, a znajęz z takich i wyborowych potraw.

— Z parafii wieloletnich piszą nam, że śpiew po kościołach katolickich polskich nie jest taki, jaki był powiolen, i że należałoby po szkołach parahańskich wzięty uczyć dzieci śpiewu polskich pieśni religijnych, bo ludność katolicka chwali po kościołach tamtejszych „Pana Boga, czyż różnienca, czy pianinami, ale zawsze obłędem języ-

przez czas jakiś odpowiedzialnego swemu wykształceniu, ażeby, za pomocą przelomów, które by było im za mułe, aż ostatecznie musieli się gdzieś lubić zawieść, aby jakie takie mieć utrzymanie, — a dzisiaj ani wieny, co się z tymi ludźmi stało. I jakąż, proszę Cie, być może tego przyczyna, że młodzieńcy, których zdolności tak wiele zapowiadaly, zawiedli oczekiwania i sami czarowali, gdy imi mnięć od nich zdanki są dzisiaj użytecznymi społeczeństwa członkami? Według niego zdania nie inny jest tego zawodu powód tylko ten, że pierwsi nie znali wartości przelomów, dano w, nie umieli ich też używać, zallowali niemi na wsze strony jak zeptano dzieci, którym wszystko przychodziło z łatwością, a nie kłupili ich, nie udali w oszpech wykładem kierunkiem, któryby ich doprowadził do własnego celu, to jest, do urzeczywistnienia nabytej teorii w praktyce; gdyi drudzy nie byli byle obdarzeni, wależy mieliśmy z trudnościami a pracą nabývającą wiadomości, przyzwyczajali się do tejże pracy, która z czasem capanowawszy nad celem ich jestestwem, nie dala im spocząć dopóki, dopóki nie wyrzobili sobie pewnych stanowisk i nie stali się ludźmi użytecznymi różnie i społecznością. Spozstrzegano to i uwagi, utwierdzają nie tylko w przekonaniu, że wiadomości naukowe bez umiejętności, nie zastosowania, bez rozumnej głębości nie dają sobie złowić w rzeczywistości, nie wywołują przed nią postępowanie. Umiejętność nie czerpie się niekiedy z wotowania, a najeźsiej bywa budowaną na doświadczeniu ludzi rozumnych, siłę zaś daje mu przekonanie. Bieda ludziom, którzy tę umiejętność lekceważą a siły wyrzobił w sobie nie są zdolni. Przy-

pomnił sobie naszego dobrego znajomego Augusty, jak to on unosił się nad zdolnościami swego syna, — który je też rzeczywiście posiadał — ale na cóż się on zdążył, kiedy ojciec nie umiał niemi pokierować. Jeszcze dzisiaj brzmia mi w uszech jego słowa, „to mądry chłopak, on nie potrzebuje mej rady, ja też nie chęć krępować jego woli, niech się sam wyrabia. — nie umia o niego kłopotu, a że ma cokolwiek aragancji, to i owszem, bo dzisiaj w świecie skromność nie popłaca.“ I cóż się zrobiło z tego mądrego chłopaka? Szkoły uczyły, nawet examen dojrzałosci — jak powiadają, „dobrej szkoły, ale gdy pociębał do Bergina i uwodził się do polityki, do politycznych dów, — a manowiec matki, kocholity rozumnej, która umiała swia prowadzić i często z tego powodu spór z ojcem stawiać musiała, — wstęcał dopiero zaczął się rzucać w same ostępnosci: z początku ligoty i pilny do najwyższego stopnia, zamykał się, aby mu w nankach nie przeszkadzano i pracował po całych dniach i nocach, — ojciec się cieszył, że syn tak dobrze według jego metody sam sobą kieruje; — aż tu po roku słyszymy, że z tego pobożnego, skromnego i pilnego Jasia, zrobił się libertyn i hulaka; jeszcze wtemczas był ojciec pełen do przybytu i mawiał: „nie to nie szkodzi, młode pisko i uwodził się tak daleko, że już go nie uznajmo i burzilo się tak daleko, że już był obawa, iż całe w zamygnięty się zamieni, wstęcał to dopiero chęć ojciec wkroczyć, aby swą powagę zapobiedz złemu, — lecz już za późno, nie było możności powstrzymania fermentu, miko wyszumiało ca, na dzie tylko zostały powię, z któremi powrócił ów mądry chłopak do

domu i które — jak Ci wiadomo — przebijają się w każdym jego zdaniu i w całym postępowaniu. A mógł być z Jasia doskonały człowiek, bo zdolności były po niego, i krew ucziwa, i serce miało dobre, gdyby tylko ojcowca ręka umiejętniej była nim kierowała: — i piwko mogło być wyszumien, — dia czegoż nie! przecież nie jedno znamie, a potem się uspokoi, — ale ażeby się uszło, to musi on mieć w sobie już z domu tę moc wewnętrzzą, którąby „skramiała ferment, jaki różnych sfer otcieczno, nowe doktryny, rozbudzają i podsycają. Każde pokolenie nieumiejętne niszczy w hołdzie tej fałszywej zasadzie, że większe zdolności nie wymagają większej pokorowolności, kłamstwa, ani też wspanieria jak mniejsze. Przeważnie, większe zdolności pędzą młodzież w górę, wyrasta ono zwykło po nad mięć upoznana, zjadł też, jako wystawiona zawięcznie na burzę życia, jeżeli nie na żadnej okolicy siebie podpory, łatwo się ugina, krzywi, a niekiedy łomie; mniejsze zaś zdolności powolniej działają, młodzież podnosi się niezmiernie, ma czas do wzmocnienia się, nie sterczy ona wprawdzie wysoko, ale też za to szkedliwe prądy po nad jej głowami przechodzą, podraasta zwolna, lecz prosto idzie w górę, i ostatecznie nie później, wyrówna jednak tym, którzy ją przesięgli.

Przyznam Ci się, że ani się spozostregłem, że kilka kart już napisanych, a tu do końca jeszcze tak daleko; widzę że czas przetrwać, — to też składam pióro, a dalszy ciąg zostawiam na później. Polecam się Twój przyjacini.

M. J.

jak, jakich próżniaków nauczyli. O ile słucym w tym roku, przy który jeży francuzcy z tuzięty fotejczy zbiegli; mięło nawet dopiero dni kilka, gdy coś tu kilkunastu jeńców zbiegło, którzy szczęśliwie przedostali się do Polski.

Choćże 5 czerwca. W niedzielę św. Trojcy związało się w uścisku narz. pod zarząd naszego cegodniego kł. proboszcza Gajowickiego stawarzyszenie czeładi katolickiej. Znaczną część się liczą w szkole tuższej nietylko czeladzi i uczniów, ale i powołanych obywateli. Zaczęto dyskusję tą tak ważną, a niezbędną w każdym niemal miasteczku potrzebną, modlitwą staropolską do Najw. Panny M. i do Pod Twą obronę. Po przemówieniu słów kilku do zgromadzonych, objaśnią takie kł. proboszcz w krótkich wyprawdzie, lecz treściwych i dobrnych wyrazach cł tegoż stwarzyszenia. Po przeczytaniu zaś statutow zapisła się zebrana młodzież. W każdej oddaj. niedzieli i święto jedyni się zbierają kółko to nowo utworzone w lokalu II klasy szkoły i to do 10 w. aż do b. po obiedzie, słych w tych godzinach czytać sobie piśmka publiczne, gazet, książki poważne itp. O godzinie 3 w. b. odwołano na nieopóźnioną uczynić. Po tych dopiero rozpoczyna się lekcy, w których p. nauczyciel z wieloletnich miejscowym panom pomagać będą. Zwanie to pierwsze szkółczono piśnią — Wjazią królów.

Pierwsze jednakże lekcy na śpiew przeznaczony, aby miedych przemysłowców na uczytelniać nadchodzący — Złotego papięstwa Ojca św. choć kilka tylko na 4 głosy śpiewać wyuczyć piśnią.

Zabrzmii w dzień tak rzadkiej uczytelnicy i usną najpręd piśń własnego stwora kł. proboszcza Gajowickiego.

Do Płusa IX

W dzień 16go czerwca 1871. Dnia Ojczy święty wzywam Tobie II Piotra widzim w Twojej osobie II Piotra i pięć lat rządzące Kościołem z łaski Wszechmogącego.

Wiarę podobny święci Piotrowi Słodycy i uszywo świad. cały słowi. Przeto skroń Twoja wieści starości Chrystus ozdobił nam k. radości.

Większej nagrody, Ojciec, żychny, Gdy Cie w wieczność progu ujrzymy, Piotrowej wteczas dosięgnij ocalę. I z nicha kocioł zastanaj cały.

Wnoczku, 2 czerwca. Senca polca pod dyktęką p. Stęgla, bawię już od kilku tygodni w murach miasta naszego, daje tygodniowo po kilka przedstawień ku ogólnemu zadowoleniu, lecz jak się dowiaduję, ma nas już w połowie czerwca opuścić, a przenieść się w Prusy do Lubawy. Przed dwoma tygodniami p. Stęgela znowu wycieczkę do Bydgoszczy i Torunia, i tam dawać dwa przedstawienia, znowo do Inowrocławia powrócić. Obiega pogłoska, jakoby p. Stęgela miał zamier opuścić się stale w Inowrocławiu; i tylko czasem robić wycieczki na prowincya, na czembu niezadowolony się nie wyzdręł, ile że Inowrocław leży w środku Kujaw, a całe Kujawy za miastek dość gęsto przez obywateli większych, daje pewną rękojmnię, iż senca polska na ziemi kujawskiej utrzymać by się mogła.

Do szkoły elementarnej katolickiej o pięciu klasach i tyluż nauczycielach należy obecnie dzieci

stwora w mieście naszym panuje dziś z powodu wypadków zdrowych z upłynięcia roku. Około północe znoważono zstąpił Torunia odgarnięto b. b. i trąb żołnierskich, zwołujących całą załogę wojskową do broni. Powodem alarmu tego stali się jeźcy francuzcy, którzy z warował Sw. Jakóba, i koszar na przyczółku mostowym i z koszar obronnych (defensywno-koszar) równocześnie usie usiwało i podobno w większej części już się byli na zewnątrz wydobyli. Zebrane wojsko tubojze udało się w pogoni za zbiegami i zdołało podobnie z wyjątkiem 7 ludz wszystkich uciekających przytrzymać i zawrócić. Nie obszedło się przytem bez strzelania ostrego i rozlewu krwi a według jednej z romantycznych wersji, objawiających się między publicystami podobno 9 jeńców strzelano, jeden zaś utonął przy przepłynięciu przez Wisłę. Dziś podobno wszystkich jeńców za karę egr. t. d. dla ostrożności umieszczono w jednym tylko koszarach za przyczółku mostowym. Między mieszańczstwem niemieckim panuje tu przekonanie, iż Francuzi musieli mieć przy ucieczce pomoc z zewnątrz, a zwłaszcza ze strony polskiej. Niestety wypadek ten, w każdym razie chociaż by się ucieczka była udana — niefortunny spuje tu przeciwnikom naszym doto krwi i więzka jeszcze przedziła, który przez fanatyzm plemięny między mieszańczkami jednej i tej samej ziemi się utrzymuje. Niefortunną byłaby ucieczka nawet w razie powodzenia, ponieważ każdej chwili spodziewać się można, iż jeńcy powrotem zostaną wzięci ojczyźnie i coby im to za karę przyniosło, jeżeliż rzeczywiście kilka dni — a choćby i kilka tygodni — przedzwydostali się na wolność? Z drugiej strony uolewać trzeba nad rozlewem krwi ludzkiej, bo cóż narazicie w obec teraźniejszego potężnego politycznego zaskądzi, żeby państwa pruskiego, chociaż kilkadziesiąt — a chociażby; kilka set — Francuzów zbiegło, gdy w krótkim czasie przecie na koszt państwa odestani być muszą do kraju swego? W każdym razie zaś, jeżeli istotnie pomoc jaka to nam się dostadzi, to powadzi, to należy niezwłocznie używać tak do którego tyko ciemnoty i brak zdrowego rozumu doprowadzić mogły, bo aczytnym podobnym nikomu się nieprzyzwiąż ośwóm pogorszyli i nieporozumienie, które na szkód naszą między obywatelami narodowości istnieją, tylko powiększyło. Zresztą podobno wypadek zeszłej nocy jest z kolei zdo-

bowianych odwiedzić szkołę 475, i to 244 chłopcy i 231 dziewcząt. W czasie wojny dwóch nauczycieli powołanych zostało pod chorągwie, trzech zaś pozostał, aby nauka żadnej przerwy nie doznała. Sumiennie i z naleganiem sił własnych zastępowali powołanych. Magistr i reprezentacya mińska, by wyagrodzić ich zastępowanie, przynajmniej każdemu po 15 lat. remunery. Ten sam przypadek zdarzył przy szkole ewangelickiej, tylko że tuś jednego, tu zaś dwóch nauczycieli pod broń sejmogięto.

Już kilka razy wspominałem o wierceń soli w Inowrocławiu, nie do rzeczy więc będzie donieść żuch czytelnikom, iż pokład, który już od kilku tygodni przebieg uślijga, nadto jeszcze nie przewiercono, a obecnie już na przedzie 140 stóp świder w samej soli zagłębiono. By przy przekonaniu, jak szeroko pokład soliny się rozciąga, postanowiono w kilku miejscach robić podobne próby, i tak budując nowo baszto do wierceń w zachodniej stronie miasta w sadzie kupca P. i skrota ta ukończona zostanie. wierceń niebawem się rozpocznie.

Bożatności.

Przykład dobrej naśladowania Dzienniki niemieckie podają że w Szwabii najb. są podatkami gminne, ponieważ większa ich część opłaca się z dochodów otrzymywanych z drzew owocowych przy drogach, placach publicznych itd. Mostwo gmin w Szwabii ma z tego źródła po 10,000 florenów rocznie. W gminie Nonheim rząd w r. 1858 musiał środkami przymusu zniwalać do takiego zasadzenia drzew owocowych; w r. 1868 gmina miała z nich już 3,700 talarów dochodu. W gminie Reutlingen w r. 1860 zebrano 137,000 szwał owoców, za które otrzymano 61,000 florenów. A żeby też policzono, ile pieniędzy za jabłka, gruski i śliwki rok rocznie wychodzi od nas z granic!

Spekulacya amerykańska. New-York Tribune z d. 2 maja zaręcza za rzetelnost następnego wypadku: przed 10cin laty młody amerykanin z Nowego-Yorku, nazwiskiem Walter Hastings podcaz obiad u lorda L. w Londynie utrzymywali, że wspaniale komorkowe (cellaire) nie jest karą tak okropną, jak zwykle mniemają. Lord E. ofiarował Hastingsowi 10000 funt. ster. Jeśli da się zamknąć w takiej celi na lat 10. Przystał na to. Lord kazał w domu swoim w Londynie urządzić takie więzienie 12 do 15 stop kwadratowych najnie powierzyć. Wzięciu miał prawo do świecy, książki i wszystkich materjałów piśmiennych, pokarm zdawał, ale podawany bez widzenia się z posługaczem. Amerykanin żył tym trybem lat 10, a dnia i maja otrzymał wolność i pieniądze, ale stracił zdrowie. Mając lat 35 wyglądał na 65letniego starca, pobiełymi mu włosy, skrzyżony i zgryziony, zaledwie na nogach utrzymał się zdolat; jego legsi też drżący, mowa jęknikła.

Od Redakcyi.

— Muzyczne lietu o Towarzystwie N. P. dla dziewcząt polskich: Bardzo uprzejmie prosimy

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Remus Szymanski, w Poznaniu.

Celem założenia kassy p. zyczkowal w Wresznie odbędzie się wal. na 20 czerwca a 3 po poł. u p. K. W. n. zewskiego, na które zapraszamy.

W. Halcwicz St. hr. Dambki. Wł. Hahn Josef Zankowski. Bol Lotowski. Dr. Pernaczynski. Fel. Rakowski.

LODY
polca od dnia dzisiejszego cukiernia Antoniego Pittznera przystarym roku.

Dom mieszkalny w Wiedzińskiej ulicy Nr. 114 ul. Kostrzyńska, wktórym się ekspedycya poisty obecnie znajduje, sprzedam natychmiast. O warunkach dowiedzieć się można fraz u mnie w Miedzieli.

Antoni Mejnser.
Gorzelnik
teoretyczny i praktyczny w swoim dziedzinie, konaty, który obilnie ziółmo może świadczyć, poradzkuje miacze. Biżnych szczególow udzieli Redakcyja Orędownika.

Szanowanym rodakom z prowincyi i miasta polcam uprzejmie moję

RESTAURACYA.

Dobre i tanie obiady, anładania kolacye, kobyłepolskie piwo, bilard. Proszę o łaskawo względy. (92)

Fr. Mujceki w Poznaniu, Rynek 68.

Od kwartału t. j. od 1. Lipca b. r. polca się do sprowadzania wszelkich

Pism peryodycznych polskich z Warszawy, Krakowa i Lwowa, po cenach księgarskich.

Księgarnia J. B. Langego w Gnieźnie.

Ryz drobny, biały, 100 funt 6/2, 10 funt 10 agr. 1 R 17, 4g.

Ryz gruboziarnisty przedni biały 100 funt 6/2, 10 funt 10 agr. 1 R 17, 4g.

J. N. LEITQEBER. (78)

Stowarzyszenie **CZELADZI KATOLICKIEJ.**

Wniec zebranie z główną salą w budynku pozostawiając przy niej Języczykię Nr. 2. w czwartek dnia 8go m. b. w godzinie 7 z wieczora.

Zarząd

Lubawa w Prusach Zachodnich. (Loebau W. Pr.) **Z Hamburga i Bremy**

odebrałem nadsyłkę **wybornych cygar Hawańskich** i polecam po bardzo przystępnych cenach:

Principe de Gales I.	po 50 tal. za tysiąc.
Flor de Tabaco	po 50 „ „ do.
Juan de Chichiruetta	po 45 „ „ do.
El Merito	po 40 „ „ do.
Revolution I	po 37 1/2 „ „ do.
Flor de Tuero	po 36 „ „ do.
Baco Londres	po 35 „ „ do.
La Traviata	po 32 1/2 „ „ do.
Goldondra	po 30 „ „ do.
El Globo	po 30 „ „ do.

Również polecam moje powszechnie ulubione gatunki po 11 do 25 tal. za tysiąc w odczelnym piknym towarze jak najusilniej. Sprzedającym odpuszczam wiadomy rabat.

M. Goldstana Syn.

Siodła, rzędy na konia, szory na konie i dery

Ludwik Pracht we Wroclawiu, 63 Oblaszarskae. 68